از این رو، مجموعه ای از توافقات طی دوره پس از ۱۱ سپتامبر میان روسیه و آمریکا به عمل آمده و پوتین آن را «پایان واقعی جنگ سرد» نامیده است که بیانیه مشترک سیزده نوامبر ۲۰۰۱، بیانیه مشترک آمریکا و روسیه و معاهده کاهش سلاح های هسته ای در خرداد ۱۳۸۱ (مه ۲۰۰۲) از آن جمله هستند.

پوتین و سیاست خارجی جدید روسیه

با انتخاب مجدد ولادیمیر پوتین، به عنوان رییس جمهور آینده روسیه و با وجود مشکلات عدیده داخلی در این کشور، پوتین در اولین اظهار نظر پس از پیروزی در انتخابات، از سیاست خارجی روسیه ای صحبت به میان آورد که طیفی از تداوم تغییر را تجربه می کند.

وی گفت: مردم روسیه امروز نشان دادند که این گونه سناریوها در سرزمین ما تحقق نخواهد یافت. گفتمان پوتین پس از انتخاب به عنوان رییس جمهور آینده روسیه نشان می دهد که این کشور، در دوران جدید زمامداری پوتین با تحولات گسترده ای روبه رو خواهد شد، همانطور که بیشتر در سال ۱۹۹۹، روسیه با پوتین آغازی جدید را تجربه کرد.

روسیه پس از سال ۱۹۹۱ (۱۳۷۰) را می توان کشوری توصیف کرد که شرایط جدیدی را در حوزه داخلی و هم در حوزه خارجی تجربه می کرد. روسیه در دوران پسا شوروی با از هم پاشیدگی داخلی و خارجی گذشته مواجه شده بود و از دیگر سو می بایست ساختارهای جدیدی را برای تحرک در عرصه خارجی ایجاد می کرد. بر این

شاهد بر مدعا را می‌توان در قضیه سوریه دید. به هنگامی که در سال ۲۰۱۳ ایالات متحده آمریکا، سوریه را به اتهام استفاده از سلاح شیمیایی بر علیه مخالفان خود تهدید به هجوم موشکی نمود. روسیه به طور جدی در مقابل آمریکا ایستاد.

به گزارش منابع خبری، در سند دکترین سیاست خارجی روسیه که در جولای ۲۰۰۸ (تیر ۱۳۸۷) تصویب شد یکی از اولویت‌های اصلی سیاست خارجی این کشور مقابله با یکجانبه‌گرایی و اقدام در فضای چند قطبی تعریف شده است. در این چارچوب شاید بتوان اولویت‌های سیاست خارجی روسیه در دوران جدید پوتین را در اصول ذیل خلاصه کرد:

۱- افزایش نقش روسیه در روند حل و فصل مسایل بین‌المللی

روسیه از ابتدای دهه نود میلادی و از جمله در دوره پوتین نظام تک قطبی را به عنوان اصل سامان دهنده نظم بین الملل به رسمیت نشناخت و تثبیت آن را مغایر با منافع خود ارزیابی کرد. برای نمونه، پوتین با سخنرانی تند خود در کنفرانس امنیتی مونیخ در دی ۱۳۸۶ (فوریه ۲۰۰۷) یک جانبه گرایی آمریکا و تلاش آن برای تثبیت نظام تک قطبی را به چالش کشید و استقرار این نظام را نه تنها غیر قابل پذیرش، بلکه در شرایط موجود غیر ممکن دانست.

پوتین و دولتمردان او نظام تک قطبی را وضعیتی موقت و ناپایدار می دانستند، که با وقوع تحولات و ائتلاف های جدید درون سیستمی و ظهور مراکز جدید قدرت از